finem ultimum in creatura constituit.  
 adeoque non uritur sed fruatur creaturis. 374, 375, 376.  
 Manet tamen creatori habitualiter conjunctus. 386, 387.  
 Iusta anima, concupiscencia, carnis, & mundo universo dominatur,  
 & qua ratione 200.  
 It sitia pro opere justo seu merito sumunt frequentissime. 162.  
 It sitia non datur illa, nisi quam Deus graciō clargitur. 75, 76.  
 Iustitia ex iuris dona Dei in suum referuntur auctorem. 328.  
 Iustitia est in quidque quam necessaria, & in eadem clementiam  
 necessaria in gratia. 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707,  
 708, 709, 710.  
 Abique ea voluntas non solum mala est, sed & pessima. 701, 710.  
 Iustitia dilectio est legis coadlectatio. 703, 718, 728.  
 Quantum quisque diligit justitiam, tantum odit peccatum. 705,  
 708, 730.  
 Iustitia utique ab Augustino de predicta à quibusdam Philolo-  
 pho Scholasticis perpetiam intelligitur de amore honestatis cu-  
 juscunq; moralis. 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716.  
 Dicitur iesus Augustiniana est verus agius Theologica chari-  
 tatis. 711, 712, 713.  
 Sitio prende fidelium propria est. 712, 713.  
 Iustitia cuius dilectionem Augustinus de predicta, non est creatura  
 nulla, sed in corde Deus. 712, 718, 719, 720, 723, 724, 725, 889.  
 Qua ratione iusta hæc ab Augustino dicatur scibi in cordibus  
 iutorum. 725.
- Iustitia dilectio vires naturæ excedit. 727, 728, 729.  
 Tam necessaria est ad cavendum malum, quam ad prosequendum  
 bonum. 706, 707, 708, 730.  
 Iustitia Dei misericordiam alleviantem habet adjunctam. 891.  
 Iustitia Dei funditus eventur per statum naturæ puræ. 913, 914.  
 915, 916 & seqq.  
 Iustitia Dei nequit ullam culpam imputantem relinqueret. 891, 892.  
 Iustitia Dei vetat creaturam innocentem ullis misericordiæ 220, 221,  
 746, 803, 802, 803, 804, 831, 832, 833, 900, 914, 915, 916, 917, 918,  
 935, 936.  
 Non patitur ut peccator manens talis bestificetur, qui quid redi-  
 citur Scholasticus. 896, 897, 898, 899.  
 Nec ut beatus ullus sua beatitudine privetur, & item supplici  
 alteratur. 899, 900, 901, 902.  
 Iustitia Dei vitiorum misterijs humanæ naturæ agnoverunt Pelagiani  
 & heretici originalis peccati propagationem ignorantes, &  
 circa polytheismum invenerunt, ne Deum bonum iniuste  
 redargere cogentur. 939, 940, 941, 942, 943, 944.  
 Si Deus salvâ sua iustitia possit creaturam innocentem misere-  
 terere, confitimus Augustini, cum Julianus vobis recusat fide-  
 p. 871, 872, 873, 874, 875.  
 Ecclesia denique triumphus de Pelagianismo redactum filiatum  
 Iustitia. ibid.  
 Iustitia Dei non erat justos ultra condignum premiari, & im-  
 circa condignum penitenti. 311, 312, 891, 892.  
 Iustitia inimicus esse convincitur, qui ex supplici timore  
 cando defuit. 711, 712, 728.  
 Iustitia originalis an & qua ratione possit dici homini mali  
 747, 748, 749, 750.  
 Iustitia originalis à Lutherio & Calvinio dicitur hominibus  
 naturalis, qualiter bestia naturalis est sanctus, aut aqua figura.  
 Iustitia Dei, animam humanam creans & peccaminis  
 infundens, favore : Augustino semper vitum fons  
 hinc an anima est ex Deo per creationem, & ex paternæ  
 traductionem, tota vita dubitavit. 237, 238, 239, 240, 241,  
 271, 272, 273, 274, 912, 913.  
 Afligatur modus conciliandi creationem animæ cum justitia  
 242, 243.
- L**
- L E O P A P A.**  
 Ego Pontifex doctrinam Augustini adversus inimicos  
 approbat, sequendamque decerit. 35, 91.  
 Sententia Augustini de propagatione peccati omni  
 per concupiscientiam, subserbit. 130.  
 Vti & sententia de peccaminotate omnium operum adhuc  
 divine direccione exercitorum. 579.  
**L E S S I V S.**  
 Lessius dogmatibus suis fulcimentum querit ex diuino Eccl.  
 confutu, Scholasticorum ex pulpitâ docentium suscep-  
 tis, prelio. 65.  
 Retorqueret ratio ista, ostendendo Ecclesiam (cujus senten-  
 tia est authoritas) ante adventum Scholasticorum per plures  
 annorum centuras. Augustino, oppositum auctoriter alibi  
 nec adhuc ab eo plene defecisse. 66, 67.  
 Lessius liberum arbitrium hominis lapidem excolit. 11, 12.  
 Discretione credentium ab incredulis in cardinem han-  
 bertias refudit. 179, 180.  
 Negat gratiam determinare nos ad agendum, sed expecta-  
 tum voluntatis dominantis sibi quasi pedi, equi. 178.  
 Negat consequenter gratiam facere ut faciemus. ibid.  
 Gratiam sufficientem à Deo semper offert immo debet homi  
 plo contendit. 760.  
 Violare gratia crimen Augustino remere impingit. 179, 180.
- L E X.**
- Lex spiritu gratia destituta non inuit, sed auger concupi-  
 scientiam nitentem in vetricum. 499, 500, 501, 555, 702, 704.  
 Lex fructu minatur quando iniquitas dominatur. 498, 499.  
 Legis Moysæ & Euangelice penes scripturam, dicimus.  
 706, 707. Item penes perfectionem. 445, 446, 447, 448, 449, 450,  
 498, 507, 508, 509, 510.  
 Vna promittet bonum carnis: altera promittit bonum spiritus.  
 507, 508.  
 Legem ex amore iustitia observare quid? & quam necessarium  
 Juxta Augustinum. 505, 506, 507, 508, 698, 700, 701, 702, 703, 704.  
 Legem ex poena formidin observare, virtutem est. 505, 506, 507,  
 508, 509, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707.

# TOMI SECUNDI.

Lex præcipiens adimplenda est ex amore justitiae: lex prohibet, ex odio iniustitiae. 705. 706.  
Sub lege esse, quinam dicantur? 701. 702. 705. 706.  
Lex naturalis humanis cordibus tam profunde inscripta est, ut nulla iniquitatis litera aboleri queat. 624.  
Lex eterna quid? 382. 384. 387. 388. 396. 600. 612.  
689. 717. 718. 886. 887.

Lex eterna indispensabiliter verat ullam creaturam propter seipsum diligere. 362. 363. 368. 369. 370. 371.  
372. 373. 374. 381. 382. 383. 689. 696. 886.

Peccata universa etiam ventialis, lege eterna prohibentur, siquies adversantur. 386. 387. 886.

Tenemus et conformari non solum habitu, sed in omnibus actibus. 387.

## LIBERTAS, LIBERVM ARBITRIVM.

Libertas ad bonum per peccatum primi parentis amissa. 96. 97. 100. 104. 109. 110. 111. 115. 141. 162. 201. 443.  
444. 460. 633. 644. 652. 653. 654. 655. 656.

Libertas amittitur amando quacunque creaturam. 389.

Libertas possumus est circa finem: servitus circa mediad. 97. 98. 103.

Libertas & servitus sibi invicem correspondent, sicut dominium & subiectio. 97. 444.

Libertas & servitus respiciunt arbitrium. 200.

Libertas carensia scrutatus seu captivitatis importat. 97. 104. 444.

Libertas indifferenter accommodatur vere & umbratico: & harum analogia expenditur. 102. 103.

Libertas respicit terminum, a quo quis dicitur liber. 103. 640.

Libertas facit rem esse sui juris, siveque potestatis. 97.

98. 103. Ad rationem libertatis spectat potestas agendi quod velis. 97. 103. 434. 443. 457.

Libertas creata semper adjunctam habet aliquam servitatem. 103.

Libertas in statu innocentiae longe major quam in statu nature lapis. 105. 106. 109. 112. 113. 114.

Libertas in statu innocentiae, mobilis: in celo, immobile. 100.

Libertas non requirit desultorianam mobilitatem arbitrii. 662. 663.

Libertas in celo non tollitur, sed perficitur. 484.

Libertas plena in ipso amore beatissimo reperitur. 662.  
663.

Libertas & voluntas apud Augustinum coincidunt. 639

Libertas reperiatur in omnibus actibus deliberate voluntariis. 662. 663.

Libertas ad bonum a modernis heterodoxis nimis deprimitur. 433.

A quibusdam orthodoxis plus aequo extollitur, ibid.

Libertas ad bonum opponitur captivitati sub malo. 435.  
436. 437. 542.

Libertas essentiale esse indifferentiam ad bonum & malum, contendunt Pelagiani. 458. 459. 460. 461.  
462. 463. 464. 465. 467. 487.

Contrarium astraruit: & ex libertate Dei, hecatorum, & damnatorum, evincitur. 104. 442. 458. 473. 477.

478. 483. 486. 487. 633. 646. 657. 658. 659. 664.

Libertas boni & possibilis boni coincidunt. 489.

Libertas ad bonum in homine deficitu gratia, a liberte demonum, qui differat? 494.

Libertas ad bonum seclusa gratia liberatrice, per Ad prævaricationem penitus desperita est. 436. 441. 442.

443. 444. 448. 453. 455. 459. 460. 464. 465.  
466. 467. 468. 480. 486. 487. 488. 533. 631. 779.

Id astraruit August. ut dogma fidei, 468. 469. 629. 630. 631.

Libertas liberè perdita, non nisi Christo liberante restituatur. 493. 494.

Non solum amisa est libertas operandi bonum, sed & abstinentiæ a malo. 470. 471. 631. 632.

Libertas abstinentiæ ab uno peccato per prævaricationem alterius, non est simpliciter libertas non peccandi. 471. 502. 529. 530. 544. 546.

Potest habere libertatem boni, naturæ est hominum: habere autem, gratia est fiducium. 493.

Sicut libertati ad bonum nihil derogat impotens ad malum, ita libertati ad malum nihil derogat impo-

tentia ad bonum. 458. 477. 478. 487. 498. 633. 646.  
Bonum illud cuius possibiliter peccando perdidimus non esse supernaturale tantum, sed & quocunque morale ordinis etiam naturalis, ostendit. 494.  
495. 496. 529. 530. 631. 632.

Liberati non derogat auxilijs indigentia. 433. 434. 435.  
490. 491. 492.

Liberari & adjuvati multum discrepant. 435.

Libertas arbitrii conciliatur cum necessitate peccandi absente gratia. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 646.

Libertas contradictionis ab Augustino nusquam appellatur libertas. 644. 645. 646. 662.

Eam sufficere ad peccandum nusquam negat Augustinus. 659. 660. 661. 662.

Libertas contradictionis sufficit ad salvandam utilitatem correptionum & exhortationum & ad peccati perpetrati exprobationem. 658. 659.

Libertas ostendenda gratia, an quis operari possit? 419.

Liber respectu alicujus rei, quis dicatur? 434. 443. 457.  
489.

Liberum arbitrium dupliciter usurpat. 95. 96. 97. 102.

Liberum arbitrium hominis etiam integrum, ad bonum non iustifici sine gratia. 131. 132. 177.

Liberum arbitrium phras Augustiniana non excludit gratiam saltem habitualem. 141.

Imo nec actuale adiutorium possibiliter, quale habuerunt Angeli & protoplasti. 157.

Liberum arbitrium hominis integrum assimilatur bilanci in æquilibrio, & globo perfectè sphærico super planum constituto. 150. 168. 436.

Dominabatur gratia, & idcirco ipsi & non gratia adseribuntur fuisse perfeuerantia & meritum hominis in sua integritate persipientis. 153. 154. 155.

Liberum arbitrium hominis lapsi est pedilæqua gratie salvaticis. 125.

Liberum arbitrium ab Augustino nonnunquam appellatur gratia. 785.

Liberi arbitrij negati crimen Augustino afflictum à Pelagianis. 429. 430. 431. 432. 486. 487.

Augustinus ab ista calumpnia vindicatur. 431. 432. 459.  
487. 488.

Liberi arbitrij intelligentia cum gratia intelligentia profusa conneka. 433. 533.

Liberum arbitrium hominis lapsi captivatum sub peccato. 437. 451. 532. 533. 542. 826. 827. 872.

Nisi per gratiam ab ea captivitate liberetur, non nisi ad peccandum valet. 437. 470. 473. 477. 480. 484. 488.  
533. 542. 631. 779. 827.

Id afferunt Augustinus tanquam dogma fidei. 670.

Duplex vulnus arbitrio per Ad prævaricationem inflatum, libertatem ad bonum abstulit: & quæ sine illa vulnera? 444. 452.

Propter hæc vulnera & captivitatem incursum, ab Augustino appellatur, servum arbitrium. 445.

Falluntur proinde Neoterici controvertitæ afferentes nomen servi arbitrij usque ad tempora Lutheri fuisse inauditum. 445. 446. Vide Adam, Angelus, gratia, indifferentia, peccatum, Pelagiani.

## LIBIDO.

Libido quid? 387.

Generaliter comprehendit omnem cupiditatem. 188.

Ab Augustino confunditur cum concupiscentia, ibid.

Libidinis patrocinium à Pelagianis sulceprium, & ob id ab Augustino appellatur, suscepit Pelagianorum. 339. 340. 826. 830. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 837. 838. 846.

Excellens libidinis improbant Pelagiani, & quibus libidinibus mediocritatem ejus circumstribant? 333.  
340. 341. 829. 830. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 837. 838. 846.

Libido à Pelagianis in paradymum tam terrestrem quam celestem invehitur. 78. 79. 80. 81. 82. 220. 221.  
222. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 837. & seqq.

Libido omnium sensuum, adverius Pelagianos mala esse ostenditur. 334. 335. 336. 345. 346. 365. 373. 830. 831.

Libidinis properi seipsum expectans, usus semper est illiuscirus 329. 330. 331. 332. & seqq.

Libidinis ad honestum finem relata usus non semper illiuscitus: & que regula hic tenendas? 329. 336.

Libidinis exercitium inter conjuges seclusa iure procreandi

# INDEX RER. ET VERB.

creandi problem, est illicitum. 336, 337, 338, 339, 340.  
 331, 343, 344, 345.  
**C**ontrafum si filium quidam recentiores medicis  
 ritio sum conseruari, & Pelagianis contra veter-  
 rum Patrum consenserunt suffragantes. 340, 361, 362,  
 602, 839, 840.  
 Forum argumenta recensentur. 345, 346, &c seqq.  
 & cunctum ita diffunduntur. 403, 404, 405, 406.  
 Dicitur si filius ad hunc usum rediretur. 601.  
 Libido nisi aliter tur uiri aliquid eorum. 345, 359.  
 Libido inuenit mentis & rationis pavidinari, inordina-  
 tem est & turpe. 32, 33.  
**L**ibido i. e. malus. A sapientiam bono studioissimum di-  
 ringuit Augustinus. 222, 223.  
 Libido est uita perfringitur. 324.  
 Libidinosus affectus qui affectu rebus ratiocinioribus. 313.  
 Libido est causa propagatorum peccatorum originalium: non  
 merum signum aut argumentum. 209, 210, &c seq.  
 251, &c seq. 830.  
 Non potest origine male peccatum aliter quam per libidi-  
 nalem propagari. 210, 211, 212, 213, 214, 217, 218, 219,  
 220, 227, 228, 229, 230, 231.  
 Iisque Augustini in confessione sensibili agnoverunt ipsi  
 Pelagianis quibuscum decertaverunt. 19, 220, 221.  
 Qui ratione per libidinem transandatur peccatum  
 originalium. 2, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361.  
 Libido est radix corruptionis in femme genitali, illud  
 videtur, in colatere, & in episcopatu. te pro-  
 ducit. 259, 260, 263.  
 Libido misericordia membris in libidinem se tendi, &  
 libidinem sciendi, & libidinem excellendi, expen-  
 ditur. 321, 328, 425, 555.  
 Libido sentienti quid? & à vivacitate sensitiva facul-  
 tatis, qui diffringit. 323, 327.  
 Ejus quinquimembria divisio pro numero sensuum  
 exteriorum, perfringitur. 329, 334.  
 Libido sciendi ratio & inordinatio expenditur. 324,  
 325, 326, 327.  
 Libido sciendi generat curiositatem vitium. 325, 327,  
 610.  
 Libido excellendi, que superbis vice vocatur, arcem  
 mentis non subducit, & ob id expugnatu  
 difficillima est. 325.  
 Libido excellendi ab Augustino vocatur ambitio sœcu-  
 li. 326, 327, 328.  
 Tres iste libidinis species sunt radices omnium pec-  
 catorum in natura lapsi. 323, 324, 325, 326.  
 Libido possidendi nonquam est prima, sed aliquam ex  
 tribus predictis semper supponit, in eaque radica-  
 tur. 328.  
 Vide, concupiscentia, cupiditas, originale peccatum,  
 Pelagiani.

## LINGVA

Lingua, instrumentum loquendi ex primaria instru-  
 tione significat; & inde ad loquaciam ipsam signifi-  
 candum translata est. 312.

## LORINVS

Lorini horribile dogma de iniustitia Dei, refutatur. 884.  
 refellitur. 899, 900, 901, 902.

## LVMEN

Lumen ad yidendum necessarium homini quantumvis  
 integrum & sanis oculis. 133, 134, 135, 136, 137.

Ea necessitas assimilatur necessitatibus gratia ad bene  
 operandum, etiam in natura integra. 133, 134, 140,  
 146, 151, 157, 158.

Lumen infantibus adeo gratum ut ex ejus obliquo  
 aspectu nonnulli habeant strabones. 325.  
 Vide, gratia, infans.

## M

### MALVM

**M**ALVM non est natura, sed naturae vitium.  
 825.

Malum desiderium quantumvis indeliber-  
 rum est simpliciter malum, nec à Deo  
 inseri potest. 844, 845, 846, 847, 871, 872, 873.  
 Non potest non esse malum id cui consentiendo pecca-  
 tur. Ex quo principio Augustinus irrefragabiliter  
 deducit concupiscentiam esse malam, nec à Deo in-

fieri posse: unde sit ut status pure naturae sit impo-  
 bilis. 856, 873, 873, 874.

Contrafum affectus vocat impreudentes, impuden-  
 tes, proceres, pertinaces, pericaces, infantes, de-  
 menter. 871, 872.

Malum est contra naturam: nec sub ratione mali amari  
 at ullus potest. 861, 871.

Mali fugi ex oppositi boni prosecutivo amore proma-  
 nant. 661, 688, 707.

Malum tolerancia à beatorum oppositorum adhæ-  
 ra dilectione proficiunt. 521.

Malum nullum à Deo inferni potest creature rationali  
 abique prævia culpa. 925, 926, 927, 928.

## MANICHÆ

Manichæi & Pelagiani ex eodem capitali principio in  
 contrarios errores prolapsi. 647, 648, 783, 784, 864,  
 865, 903, 904.

Manichæi nimis adversus Deum infani. 206, 461, 834,  
 866, 935, 916.

Forum sacrilegum dogma de duabus naturis. 904, 905,  
 935, 936, 937, 941, 943.

Manichæi pervergam naturæ humanæ conditionem  
 in primam homini creationem, culpato creatore;  
 refundunt. 206, 207, 46, 248, 643, 828, 834, 876.

Non liberò proinde arbitrio fed natura, homines esse  
 malos delirant. 463, 473, 481, 492, 493, 538, 863.

Humanum corpus non ex Deo bono sed ex malâ natura  
 conditum esse rabulantur: & quanam fuerit occa-  
 sio illius fabulosi dogmatis. 207, 300, 461, 904.

Animam humanam esse partem divinae substantie  
 somniant. 783.

Naturam malam creatricem humani corporis cogant  
 Deo bono de cuius substantia est anima humana, sta-  
 tuunt: perpetuamque pugnam coram inter se con-  
 fingunt. 795, 796.

Manichæi sacrarum Scripturarum sacrilegi temera-  
 tores. 748, 909.